
 

  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
REPUBBLICA ITALIANA – REGIONE SICILIANA 

Istituto Comprensivo Statale “Politeama” 
Piazza Castelnuovo, 40  – 90141 Palermo- Tel. 091-331037 – Fax 091-304720 - C.F. 97163050822 

www.icspoliteama.it        e-mail: paic890009@istruzione.it        paic890009@pec.istruzione.it  

Palermo, data e protocollo in segnatura. 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 

Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi (DM n. 
161/2022) 

Progetto “Connessione Ecosistemica” 
CODICE AVVISO/DECRETO: M4C1I3.2-2022-961 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-25577 
CUP: H74D23000460006 
 
Oggetto: Nomina del RUP del Progetto dal Titolo: CONNESSIONE ECOSISTEMICA - Azione 
1 - Next Generation Classrooms - Piano Scuola 4.0. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTI il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii.;  
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 
del 1 Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;  
VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, 
relativo alla progettazione di scuole innovative;  
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

Protocollo 0011068/2023 del 07/11/2023



– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  
VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant 
harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul 
dispositivo per la ripresa e la resilienza”;  
VISTI i regolamenti (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 (che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza), 2021/1060 e i regolamenti delegati 2021/2105 e 2021/2106; 
VISTA la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 
all’ambiente (DNSH)”; 
VISTE le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 4 del 18 gennaio 2022 (PNRR– articolo 
1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”) n. 21 del 29 aprile 2022 
(Chiarimenti in relazione al riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici 
richiamata nei dispositivi attuativi relativi agli interventi PNRR e PNC) n. 27 del 21 giugno 2022 
(Monitoraggio delle misure PNRR”) e n. 29 del 26 luglio 2022 (procedure finanziarie PNRR) n. 30 
del 11 agosto 2022 (Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle 
Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori) n. 33 del 13 
ottobre 2022 (Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 
significativo all’ambiente - . DNSH), n. 34 del 17 ottobre 2022, n. 34 (Linee guida metodologiche per 
la rendicontazione degli indicatori comuni per il PNRR);  
VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 
Piano “Scuola 4.0”; 
VISTO il Decreto di riparto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Allegato 1 - Riparto 
risorse Azione 1 - Next Generation Classroom;  
PRESO ATTO che dall’allegato 1 del D.M.n.218 del 08.08.2022 risulta assegnato a questo Istituto 
un finanziamento di € 194.688,99 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 Scuola 
4.0 Azione 1 – Next Generation Classrooms; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 107624 del 21.12.2022, con la quale 
sono state diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione della linea di investimento 
PNRR 3.2 – Scuola 4.0;  
VISTA la nota ministeriale di comunicazione relativa alla generazione del CUP ai fini 
dell’ammissione a finanziamento, alla quale è seguita la generazione del CUP e l’inserimento, entro 
il termine previsto, nella piattaforma FUTURA;  
VISTA la candidatura inoltrata dell’Istituzione Scolastica, prot. 2077 del 28/02/2023;  
VISTO l’Accordo di concessione controfirmato, scaricato dalla piattaforma FUTURA, prot. 3483. 
del 29/03/2023 che rappresenta la formale autorizzazione; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n.59;  
VISTO il D.I. n.129/2018 e il D.A. n.7753 del 28 Dicembre 2018 della Regione Siciliana 
“Regolamento della gestione amministrativo-contabile delle istituzioni Scolastiche”;  
VISTO che l’iniziativa del progetto in parola è stata regolarmente assunta in bilancio con Decreto 
Dirigenziale di variazione prot. 3568 del 31/03/2023;  
VISTO il C.C.N.L. del comparto scuola e il C.I.I. dell’Amministrazione, attualmente in vigore;  



VISTE le Delibere degli OO.CC. con le quali è stato approvato il PTOF 2022/2025, elaborato dal 
Collegio dei Docenti ed approvato dal Consiglio di Istituto e successivi aggiornamenti;  
VISTO Il Decreto d’inserimento nel PTOF, prot. 4208 del 20/04/2023, delle attività connesse alla 
realizzazione del PNRR; 
VISTA L’assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, prot. 3568 del 31/03/2023 al fine di 
evitare commistione della gestione dei fondi PNRR con fondi di altra provenienza secondo quanto 
previsto dalla guida operativa (Nota Ministeriale prot. AOOGABMI 107624 del 21/12/2022) per le 
attività connesse alla realizzazione del PNRR;  

DETERMINA 
di assumere l’incarico di Responsabile unico del procedimento (RUP) per la realizzazione degli 
interventi di cui all’intervento finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU nell’ambito del 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori”. Decreto di riparto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218. Azione 1 “Next 
Generation Classrooms” del Piano “Scuola 4.0” (Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 
apprendimento). Adottato con decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161.  
Codice identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-25577 
CUP: H74D23000460006 
Titolo progetto: “CONNESSIONE ECOSISTEMICA”, per un importo complessivo di euro 
194.688,89. 
Il presente atto viene pubblicato all’albo pretorio on line, e sul sito: https://www.icspoliteama.edu.it 
 
 

Il Dirigente Scolastico  
Prof. Giuseppe Granozzi  

(firmato digitalmente) 


		2023-11-07T16:16:09+0100
	GIUSEPPE GRANOZZI




